
 

1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

12.04.2024  № 105 
 с. Табуны  

О внесении изменений в постановление администрации Табунского района 

Алтайского края от 28.12.2020 №402 «Об утверждении муниципальной  

программы «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в 

Табунском районе» на 2021-2024 годы» 

 

В целях исполнения пункта 7.2.4. протокола антитеррористической комиссии 

Алтайского края № 77/Пл-1-(7) -0 от 15.12.2023, п о с т а н о в л я ю: 

1. В перечень мероприятий муниципальной программы «Противодействие 

экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе» на 2021-2024 годы 

(Таблица 2), утвержденной постановлением администрации района от 28.12.2020 

№402, внести дополнение следующего содержания: 

«Мероприятие 5.9. Проведение мероприятий, направленных на организацию 

работы с лицами, прибывшими из Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, в части 

доведения и разъяснения правовых основ Российской Федерации в области 

противодействия терроризму и экстремизму». 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и разместить на 

официальном сайте администрации района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам С.Н. Ятлову. 

 

Глава района П.В. Литке 

 

  



 

2 
 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации Табунского района 

от 28.12.2020 года № 402 

с измен. Постановление администрации района  

от 14.11.2022 №450/4; от 16.06.2023 №262; от 08.12.2023 №627; 

от 12.04.2024 №105 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе»  

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе»  

 

Ответственный исполни-

тель программы 

Администрация Табунского района Алтайского края 

Соисполнители 

программы 

 

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям администрации Табунского района 

Алтайского края 

Участники программы ПП по Табунскому району МО МВД России 

«Кулундинский» (по согласованию); 

комитет администрации района по образованию; 

отдел по культуре, спорту и делам молодёжи 

администрации района;   

администрации сельских поселений (по согласованию);  

редакция газеты «Победное Знамя» (по согласованию). 

Подпрограммы 

программы 

Не предусмотрены 

Цель программы организация эффективной системы мер 

антиэкстремистской направленности для профилактики 

угроз распространения радикальных идеологий, в том 

числе идеологии терроризма и мотивированной 

конфликтности на территории Табунского района  

Задачи программы 

 

повышение уровня межведомственного 

взаимодействия в сфере противодействия экстремизму и 

идеологии терроризма, профилактики конфликтности 

этнической, национальной и религиозной 

направленности;  

профилактика распространения экстремизма и 

радикальных идеологий, в том числе идеологии 

терроризма в этноконфессиональной среде;  

профилактика распространения экстремизма и 

радикальных идеологий, в том числе идеологии 

терроризма в миграционной среде; 

реализация информационной политики 

антиэкстремистской направленности;  



 

3 
 

формирование в молодежной среде неприятия 

экстремизма и радикальных идеологий, в том числе 

идеологии терроризма. 

Целевые индикаторы и по-

казатели программы 

число лиц от субъектов противодействия 

экстремизму и идеологии терроризма, посетивших 

семинары- совещания и курсы повышения 

квалификации по вопросам противодействия 

экстремизму, профилактики его распространения в 

этноконфессиональной и миграционной средах, а также 

по вопросам реализации полномочий ОМС в данной 

сфере, в том числе идеологии терроризма;  

количество тематических семинаров-совещаний по 

вопросам противодействия экстремизму, 

межэтнической, межнациональной и межрелигиозной 

конфликтностям, распространению радикальной 

идеологии, в том числе идеологии терроризма в 

миграционной среде с участием сотрудников надзорных 

и правоохранительных органов, представителей СМИ; 

доля лиц, участвующих или готовящихся к участию 

в протестных мероприятиях, в общем количестве 

жителей района в возрасте от 15 лет; 

количество информационных сообщений: 

публикаций на официальном сайте администрации 

района, в районной газете (в том числе в интернет-

изданиях) с целью информирования населения о мерах, 

принимаемых органами местного самоуправления в 

сфере противодействия экстремизму. 

Сроки и этапы реализа-

ции программы 

2021 - 2026 годы без деления на этапы. 

 

Объемы и источники 

финансирования про-

граммы 

Общий объем финансирования мероприятий программы 

в 2021 - 2026 годах за счет средств местного бюджета и 

внебюджетных источников составляет 99,0 тыс. рублей, 

из них: 

 из районного бюджета -  45,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год -  10,0 тыс. рублей; 

2022 год -  10,0 тыс. рублей; 

2023 год – 10,0 тыс. рублей; 

2024 год – 5,0 тыс. рублей; 

2025 год – 5,0 тыс. рублей; 

2026 год – 5,0 тыс. рублей. 

из внебюджетных источников – 54,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год -  9,0 тыс. рублей; 

2022 год -  9,0 тыс. рублей; 



 

4 
 

2023 год – 9,0 тыс. рублей; 

2024 год – 9,0 тыс. рублей; 

2025 год – 9,0 тыс. рублей; 

2026 год – 9,0 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета Программы 

ежегодно уточняется при формировании районного 

бюджета на очередной финансовый год. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

Основными результатами реализации Программы к 

2026 году станут: 

увеличение до 3 человек числа лиц от субъектов 

противодействия экстремизму и идеологии терроризма, 

посетивших семинары-совещания и курсы повышения 

квалификации по вопросам противодействия 

экстремизму, профилактики его распространения в 

этноконфессиональной и миграционной средах, а также 

по вопросам реализации полномочий ОМС в данной 

сфере, в том числе идеологии терроризма; 

увеличение до 3 единиц количества тематических 

семинаров-совещаний по вопросам противодействия 

экстремизму, межэтнической, межнациональной и 

межрелигиозной конфликтностям, распространения 

радикальной идеологии, в том числе идеологии 

терроризма в миграционной среде с участием 

сотрудников надзорных и правоохранительных 

органов, представителей СМИ;  

сохранение на уровне 1% доли лиц, участвующих или 

готовящихся к участию в протестных мероприятиях, в 

общем количестве жителей района в возрасте от 15 лет; 

увеличение до 5 единиц количества 

информационных сообщений: публикаций на 

официальном сайте администрации района, в районной 

газете (в том числе в интернет-изданиях) с целью 

информирования населения о мерах, принимаемых 

органами местного самоуправления в сфере 

противодействия экстремизму. 

 

  



 

5 
 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы. 
 

Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана 

тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в 

Российской Федерации остается напряженной. 

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 

06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях определения 

основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения 

– участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования.  

Основные понятия: 

Терроризм - это метод, посредством которого организованная группа или партия 

стремится достичь провозглашенных ею целей преимущественно через 

систематическое использование насилия. В праве России терроризм определяется как 

идеология насилия и практика воздействия на общественное сознание, на принятие 

решений органами государственной власти, органами местного самоуправления или 

международными организациями, связанная с устрашением населения и/или иными 

формами противоправных насильственных действий. 

Экстреми́зм — (лат. extremus — крайний), приверженность к крайним взглядам, 

мерам. Среди таких мер можно отметить провокацию беспорядков, террористические 

акции, методы партизанской войны.  

Экстремизм, в дословном понимании, есть ни что иное, как крайнее проявление 

чего-либо — действий, высказываний, взглядов и т.д., следовательно, экстремизм 

может быть политическим, религиозным, экономическим, социальным и т. п., вплоть 

до бытового.  

Толерантность (лат. tolerantia - терпение) - терпимость к чужому образу жизни, 

поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям, идеям и является одним 

из основополагающих демократических принципов, неразрывно связанным с 

концепциями плюрализма, социальной свободы и прав человека. 

Приграничное расположение, а также наличие объектов, таких как ЗАО 

«Табунский элеватор», железнодорожная станция, крупные фермерские хозяйства на 

территории района обуславливает возможность террористических угроз. На 

ситуацию в районе существенное влияние оказывают ее географическое положение, 

многонациональный состав населения, наличие государственной границы РФ. 

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы. Характерными недостатками по обеспечению 

безопасности на ряде объектов социальной сферы, здравоохранения, образования, 

культуры является отсутствие ряда требований, прописанных в паспортах 

безопасности данных объектов. Имеют место недостаточные знания и отсутствие 

навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в 

чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.  

Терроризм представляет собой сложную систему, состоящую из комплекса 

взаимодополняющих процессов: идеологических, криминальных, военных, 



 

6 
 

религиозных, экономических и национальных. Любые проявления 

террористического характера угрожают безопасности государства и его гражданам, 

влекут за собой политические, экономические и моральные потери, оказывают 

сильное психологическое давление на большие массы людей. 

Большое значение для организации противодействия экстремизму имеет 

мониторинг его проявлений, а также недопущение использования средств массовой 

информации для пропаганды его идей.  

 В условиях развития современного общества особого внимания требует 

профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Это обусловлено, в 

первую очередь, тем, что молодёжь представляет собой особую социальную группу, 

которая в условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего 

оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. Нередко 

формирующийся у молодых людей комплекс социальных обид принимает форму 

этнически окрашенного протеста, что создает благоприятные условия для роста на 

этой почве разного рода «этномигрантофобий». В этих условиях проникновение в 

молодежную среду экстремистских взглядов и идей может привести, как показывает 

опыт, к трагическим последствиям – применению насилию в отношении мигрантов, 

иностранных граждан. 

Данная Программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма и 

экстремизма, устранить причины и условия, способствующие его проявлению, 

обеспечить защищенность объектов возможных террористических посягательств, 

готовность к минимизации и ликвидации последствий террористических актов, а 

также создать эффективную систему просвещения граждан в части исторического 

единства жителей страны. Реальными механизмами ее осуществления является 

комплексные меры, направленные на развитие гражданского общества, воспитание 

патриотизма и интернационализма, противодействие любым проявлениям 

терроризма и экстремизма. 

  

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы,  

ее цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых  

конечных результатов Программы, сроков ее реализации. 

 

2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы. 
 

Приоритеты государственной политики в сфере противодействия экстремизму и 

радикальных идеологий, в том числе идеологии терроризма на территории 

Алтайского края на период до 2024 года сформированы с учетом целей и задач, 

представленных в следующих стратегических документах: 

Конституция Российской Федерации; 

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»; 

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 



 

7 
 

Федеральный закон от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и 

ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных 

отношений»; 

Указ Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации» (утратил силу); 

Указ Президента Российской Федерации от 26.07.2011 № 988 «О 

Межведомственной комиссии по противодействию экстремизму в Российской 

Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 17.02.2016 № 64 «О некоторых 

вопросах Межведомственной комиссии по противодействию экстремизму в 

Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 

«О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года»; 

Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203 «О стратегии 

развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы»; 

Указ Президента Российской Федерации от 31.10.2018 № 622 «О Концепции 

государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019 - 2025 

годы»; 

Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по 

противодействию терроризму»; 

Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, 

утвержденная Президентом Российской Федерации от 28.11.2014 № Пр-2753; 

Закон Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии 

социально-экономического развития Алтайского края до 2025 года» (утратил силу); 

Указ Губернатора Алтайского края от 16.04.2018 № 50 «Об аппарате 

антитеррористической комиссии Алтайского края»; 

Постановление Правительства Алтайского края от 25.02.2019 № 56 «О комиссии 

Алтайского края по противодействию экстремизму». 

Программа направлена на: 

усиление эффективности взаимодействия деятельности органов исполнительной 

власти, территориальных органов федеральных органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, институтов гражданского общества в сфере 

противодействия распространению межэтнической, межнациональной и 

межрелигиозной конфликтностей, мотивирующих население к восприятию 

радикальных идеологий, в том числе идеологии терроризма и участию в 

экстремистской деятельности; 

повышение результативности противодействия преступности экстремистского 

характера, распространению экстремистской символики и атрибутики, 

экстремистской литературы, оправдывающей экстремистскую и иную радикальную 

идеологию, в том числе идеологию терроризма; 

развитие системы противодействия экстремизму и идеологии терроризма на 

территории района; 



 

8 
 

организацию в медиа-, образовательном и социокультурном пространстве 

района блока информационного влияния, направленного на развитие у населения 

неприятия радикальной идеологии и экстремизма. 

 

2.2 Цели и задачи Программы. 

 

Основной целью программы является:  

организация эффективной системы мер антиэкстремистской направленности для 

профилактики угроз распространения радикальных идеологий, в том числе идеологии 

терроризма и мотивированной конфликтности на территории Табунского района. 

Для достижения цели планируется реализовать следующие задачи: 

повышение уровня межведомственного взаимодействия в сфере 

противодействия экстремизму и идеологии терроризма, профилактики 

конфликтности этнической, национальной и религиозной направленности;  

профилактика распространения экстремизма и радикальных идеологий, в том 

числе идеологии терроризма в этноконфессиональной среде;  

профилактика распространения экстремизма и радикальных идеологий, в том 

числе идеологии терроризма в миграционной среде; 

реализация информационной политики антиэкстремистской направленности;  

формирование в молодежной среде неприятия экстремизма и радикальных 

идеологий, в том числе идеологии терроризма. 

 

2.3 Конечные результаты реализации Программы. 

 

В ходе реализации Программы планируется достижение следующих конечных 

результатов: 

увеличение до 3 человек числа лиц от субъектов противодействия экстремизму 

и идеологии терроризма, посетивших семинары-совещания по вопросам 

противодействия экстремизму, профилактики его распространения в 

этноконфессиональной и миграционной средах, а также курсы повышения 

квалификации по вопросам реализации полномочий ОМС в данной сфере, в том 

числе идеологии терроризма; 

увеличение до 3 единиц количества тематических семинаров-совещаний по 

вопросам противодействия экстремизму, межэтнической, межнациональной и 

межрелигиозной конфликтностям, распространения радикальной идеологии, в том 

числе идеологии терроризма в миграционной среде с участием сотрудников 

надзорных и правоохранительных органов, представителей СМИ;  

сохранение на уровне 1% доли лиц, участвующих или готовящихся к участию в 

протестных мероприятиях, в общем количестве жителей района в возрасте от 15 лет; 

увеличение до 5 единиц количества информационных сообщений: публикаций 

на официальном сайте администрации района, в районной газете (в том числе в 

интернет-изданиях) с целью информирования населения о мерах, принимаемых 

органами местного самоуправления в сфере противодействия экстремизму. 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы 

представлены в таблице1. 



 

9 
 

2.4 Сроки и этапы реализации Программы. 

 

 Сроки реализации с 2021 по 2026 годы без деления на этапы. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы. 
 

Программа состоит из мероприятий, которые отражают актуальные и 

перспективные направления государственной политики в сфере противодействия 

экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе. 

Мероприятия содержат меры по профилактике распространения радикальных 

идеологий среди населения, определяют механизмы минимизации возможных 

проявлений экстремизма, профилактики межэтнических, межрелигиозных и 

межкультурных конфликтов, достижение конструктивного межведомственного 

взаимодействия деятельности в вопросах противодействия экстремизму и идеологии 

терроризма. 

Основные мероприятия программы представлены в таблице 2. 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы. 

 

Общий объем финансирования мероприятий программы в 2021 - 2026 годах за счет 

средств местного бюджета и внебюджетных источников составляет 99,0 тыс. рублей, 

из них: 

 из районного бюджета -  45,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год -  10,0 тыс. рублей; 

2022 год -  10,0 тыс. рублей; 

2023 год – 10,0 тыс. рублей; 

2024 год – 5,0 тыс. рублей; 

2025 год – 5,0 тыс. рублей; 

2026 год – 5,0 тыс. рублей. 

из внебюджетных источников – 54,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год -  9,0 тыс. рублей; 

2022 год -  9,0 тыс. рублей; 

2023 год – 9,0 тыс. рублей; 

2024 год – 9,0 тыс. рублей; 

2025 год – 9,0 тыс. рублей; 

2026 год – 9,0 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета Программы ежегодно уточняется при 

формировании районного бюджета на очередной финансовый год. 

Сводные финансовые затраты на реализацию мероприятий программы представ-

лены в таблице 3 к муниципальной программе. 

 

5. Анализ рисков реализации Программы 

и описание мер управления рисками реализации Программы. 
 



 

10 
 

Для успешной реализации Программы большое значение имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели, решением 

задач, оценка их масштабов и последствий, формирование системы мер по их 

предотвращению. 

К возможным рискам реализации Программы относятся: 

появление на территории Российской Федерации новых группировок 

экстремистского и террористического характера, распространяющих радикальные 

идеологии (в том числе по средствам сети интернет), но еще не запрещенных по 

решению суда и не включенных в перечень экстремистских или террористических 

организаций, чья деятельность запрещена на территории России; 

риски организационного характера, связанные с ввозом на территорию России 

новых партий экстремистской литературы, возможным в связи со снижением уровня 

защищенности государственной границы, расположенной на территории Алтайского 

края, с деятельностью Таможенного союза и единым экономическим пространством 

России и Казахстана, и возможным их расширением; 

возможны отклонения в достижении результатов из-за несоответствия влияния 

отдельных мероприятий Программы на ситуацию, их ожидаемой эффективности, а 

также недостаточной координации деятельности исполнителей Программы на 

различных стадиях ее реализации. 

В целях устранения (минимизации) указанных рисков в процессе реализации 

Программы предусматривается: 

инициативное выявление деятельности организаций, содержащих 

экстремистскую составляющую, придерживающихся идеологии экстремизма и 

запрещение их деятельности на основе решения суда; 

инициативное выявление литературы экстремистского и террористического 

содержания, запрещение ее распространения на основе решения суда; 

создание эффективной системы противодействия на основе четкого 

распределения функций, полномочий и ответственности исполнителей и участников 

Программы; 

проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного анализа и при 

необходимости ежегодной корректировки индикаторов, а также мероприятий 

Программы; 

перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и 

темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде. 

 

6. Механизм реализации Программы. 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

администрация Табунского района Алтайского края. Она определяет соисполнителей 

и участников мероприятий Программы.  

В реализации мероприятий муниципальной программы участвуют:  

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Табунского района Алтайского края; ПП по Табунскому району МО 

МВД России «Кулундинский» (по согласованию); комитет администрации района по 

образованию; отдел по культуре, спорту и делам молодёжи администрации района; 



 

11 
 

администрации сельских поселений (по согласованию); редакция газеты «Победное 

Знамя» (по согласованию). 

Финансирование муниципальной программы производится в порядке, 

установленном для исполнения районного бюджета. 

Участники программы несут ответственность за качественное и своевременное 

выполнение мероприятий, целевое и рациональное использование финансовых 

средств, своевременное информирование ответственного исполнителя и 

соисполнителей программы о проведенной работе и ее результатах. 

Организации, являющиеся участниками программы ежеквартально, не позднее 5 

числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляют информацию в 

письменном виде (с индикативными показателями) о ходе выполнения мероприятий 

заместителю главы администрации района по социальным вопросам ежеквартально. 

Заместитель главы администрации района, курирующий данную программу, 

ежеквартально, в установленные сроки, формирует отчет о ходе ее выполнения с 

приложением пояснительной записки, содержащей аналитическую информацию о 

реализации программы, описание возникающих проблем и предложения по их 

решению, а также анализ эффективности использования бюджетных средств и 

направляет отчет в комитет по экономике и управлению муниципальным 

имуществом до 20-го числа месяца, следующего за отчетным. 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации. 
 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее 

реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности 

и адресности использования средств районного бюджета их целевому назначению. 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется согласно приложению 2 к Порядку разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Табунского района, утвержденному 

постановлением администрации Табунского района от 30.11.2021г. № 350. 
 



 

12 
 

 Таблица 1 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе»  
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

Значение по годам 

2020  

 

Годы реализации Программы 

2021 2022  2023  2024  2025 2026 

1. число лиц от субъектов противодействия экстремизму и 

идеологии терроризма, посетивших семинары-совещания и курсы 

повышения квалификации по вопросам противодействия 

экстремизму, профилактики его распространения в 

этноконфессиональной и миграционной средах, а также по 

вопросам реализации полномочий ОМС в данной сфере, в том 

числе идеологии терроризма 

Чел. 1 2 2 3 3 3 3 

2. количество тематических семинаров-совещаний по вопросам 

противодействия экстремизму, межэтнической, межнациональной 

и межрелигиозной конфликтностям, распространению 

радикальной идеологии, в том числе идеологии терроризма в 

миграционной среде с участием сотрудников надзорных и 

правоохранительных органов, представителей СМИ 

Ед. 1 2 2 3 3 3 3 

3. доля лиц, участвующих или готовящихся к участию в протестных 

мероприятиях, в общем количестве жителей района в возрасте от 

15 лет. 

%  0,5 Не более 

1% от 

6893 

чел. 

Не более 

1%  

Не более 

1%  

Не более 

1%  

Не более 

1%  

Не более 

1% 

4. количество информационных сообщений: публикаций на 

официальном сайте администрации района, в районной газете (в 

том числе в интернет-изданиях) с целью информирования 

населения о мерах, принимаемых органами местного 

самоуправления в сфере противодействия экстремизму 

Ед. 2 3 4 5 5 5 5 

  

 

 

 Таблица 2 



 

13 
 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе»  

 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1. ЦЕЛЬ:  
Организация эффективной системы мер 

антиэкстремистской направленности для 

профилактики угроз распространения 

радикальных идеологий, в том числе идеологии 

терроризма и мотивированной конфликтности 

на территории Табунского района. 

2021-

2026гг. 

 19,0 19,0 19,0 14,0 14,0 14,0 99,0 ВСЕГО 

10,0 10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 45,0 местный бюджет 

9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 54,0 внебюджетные 

источники 

2. ЗАДАЧА 1 

Повышение уровня межведомственного 

взаимодействия в сфере противодействия 

экстремизму и идеологии терроризма, 

профилактики конфликтности 

этнической, национальной и религиозной 

направленности 

2021-

2026гг. 

 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 ВСЕГО 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 местный бюджет 

       внебюджетные 

источники 

3 Мероприятие 1.1.  

Участие в зональных семинарах-совещаниях по 

вопросам регионального опыта и практики 

профилактики экстремизма и распространения 

радикальных идеологий 

2021-

2026гг. 

МВК, ПП по Табунскому 

району МО МВД России 

«Кулундинский» (по 

согласованию), КГБУЗ 

«Табунская ЦРБ» (по 

согласованию) 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

4 Мероприятие 1.2.  

Участие в курсах повышения квалификации 

по вопросам реализации полномочий органов 

местного самоуправления в сфере 

профилактики экстремизма и радикальных 

идеологий, в том числе идеологии терроризма 

2021-

2026гг. 

Комитет по образованию, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, МВК 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

5 Мероприятие 1.3. 

Проведение мониторинга (по полугодиям) 

этноконфессиональной ситуации, проявлений 

ксенофобии, конфликтности и экстремизма (в 

2021-

2026гг. 

 МВК, отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи; 

ПП по Табунскому району 

МО МВД России 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджетные 

источники 



 

14 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

том числе в молодежной, 

этноконфессиональной средах, в 

миграционном пространстве района).  

«Кулундинский» (по 

согласованию) 

6 Мероприятие 1.4. 

Обеспечение антитеррористической 

безопасности граждан в период подготовки и 

проведения праздничных, культурных, 

спортивных мероприятий с массовым 

участием населения  

2021-

2026гг. 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, комитет по 

образованию, ПП по 

Табунскому району МО 

МВД России 

«Кулундинский» (по 

согласованию), 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 ВСЕГО 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 местный бюджет 

       внебюджетные 

источники 

7 Мероприятие 1.5. 

Проведение учений и тренировок на объектах 

образования, культуры, спорта по отработке 

действий при угрозе совершения 

террористического акта или чрезвычайной 

ситуации. 

2021-

2026гг. 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, комитет по 

образованию, ПП по 

Табунскому району МО 

МВД России 

«Кулундинский» (по 

согласованию), отдел по 

делам ГО и ЧС, 

руководители организаций 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

8 Мероприятие 1.6.   

Уточнение перечня заброшенных зданий и 

помещений, расположенных на территории 

сельских поселений. Своевременное 

информирование правоохранительных 

органов о фактах нахождения (проживания) 

на указанных объектах подозрительных лиц, 

предметов, вещей. 

2021-

2026гг. 

ПП по Табунскому району 

МО МВД России 

«Кулундинский» (по 

согласованию), 

администрации сельских 

поселений (по 

согласованию), МВК 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджет 

9 Мероприятие 1.7. 

Организация и проведение обучающих 

семинаров для руководителей организаций и 

учреждений района, муниципальных 

служащих органов местного самоуправления 

по тематике профилактики терроризма и 

экстремизма на территории района. 

2021-

2026гг. 

Отдел по делам ГО и ЧС, 

МВК  

Финансирование не требуется ВСЕГО 

местный бюджет 

внебюджет 

15 ЗАДАЧА 2.  1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 9,0 ВСЕГО 



 

15 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

Профилактика распространения экстремизма 

и радикальных идеологий, в том числе 

идеологии терроризма в 

этноконфессиональной среде 

2021-

2026г. 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,0 местный бюджет 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6, 0 внебюджет 

16 Мероприятие 2.1.  

Организация обучения (семинара-

практикума) для руководителей и 

представителей религиозных объединений, 

расположенных на территории района, по 

вопросам антитеррористической 

защищенности культовых объектов, 

профилактики распространения экстремизма, 

радикальных идеологий, в том числе 

идеологии терроризма в 

этноконфессиональном пространстве района 

2021-

2026гг. 

Отдел по делам ГО и ЧС, МВК 

Пункт полиции (по 

согласованию); администрация 

района, администрации 

сельских поселений (по 

согласованию). 

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 9,0 ВСЕГО 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,0 местный бюджет 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6, 0 внебюджетные 

источники 

20 ЗАДАЧА 3. 

Профилактика распространения 

экстремизма и радикальных идеологий, в 

том числе идеологии терроризма в 

миграционной среде 

2021-

2026гг. 

 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 9,0 ВСЕГО 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,0 местный бюджет 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6, 0 внебюджетные 

источники 

21 Мероприятие 3.1. 

Проведение мониторинга (по полугодиям) 

динамики специфики миграционной ситуации 

в районе с учетом данных о незаконной 

миграции, преступлениях, совершенных 

иностранными гражданами (далее - «ИГ») и 

лицами без гражданства (далее - «ЛБГ»), а 

также в отношении ИГ и ЛБГ, 

угрозообразующих факторах распространения 

экстремизма и радикальных идеологий в 

миграционной среде района 

2021-

2026гг. 

Пункт полиции (по 

согласованию); 

администрация района, 

МВК, отдел по делам ГО и 

ЧС 

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 9,0 ВСЕГО 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,0 Местный бюджет 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6, 0 внебюджетные 

источники 

22 ЗАДАЧА 4. 
Реализация информационной политики 

антиэкстремистской направленности 

2021-

2026гг 

 9,0 9,0 9,0 5,0 5,0 5,0 42,0 ВСЕГО 

5,0 5,0 5,0 1,0 1,0 1,0 18,0 Местный бюджет 

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 24,0 внебюджетные 

источники 



 

16 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

23 Мероприятие 4.1. 

Подготовка и размещение тематических 

материалов на официальном сайте 

администрации района, в районной газете 

«Победное знамя», 
направленных на формирование неприятия у 

населения экстремистских настроений и 

радикальной идеологии. 

2021-

2026гг 

МВК, отдел по делам ГО и 

ЧС, специалист по делам 

молодежи, редакция газеты 

«Победное знамя» (по 

согласованию) 

Финансирование не требуется ВСЕГО 

Местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

24 Мероприятие 4.2. 
Изготовление баннеров, листовок, буклетов, 

памяток антиэкстремистской направленности. 

 Комитет по образованию, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

9,0 9,0 9,0 5,0 5,0 5,0 42,0 ВСЕГО 

5,0 5,0 5,0 1,0 1,0 1,0 18,0 Местный бюджет 

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 24,0 внебюджетные 

источники 

25 ЗАДАЧА 5. 
Формирование в молодежной среде неприятия 

экстремизма и радикальных идеологий, в том 

числе идеологии терроризма 

  6,0 6,0 6,0 5,0 5,0 5,0 33,0 ВСЕГО 

3,0 3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 15,0 Местный бюджет 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,0 внебюджетные 

источники 

26 Мероприятие 5.1. 

Организация проведения социологического 

исследования по измерению потенциала 

протестной активности молодежи 

 Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, комитет по 

образованию 

Не требует финансирования Местный бюджет 

27 Мероприятие 5.2. 

Участие в общекраевом тематическом 

мероприятии (в формате семинара-совещания), 

посвященного профилактике экстремизма и 

распространения радикальных идеологий, в том 

числе идеологии терроризма в молодежной среде 

ежегодно Комитет по образованию, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

Не требует финансирования Местный бюджет 

28 Мероприятие 5.3. 

Привлечение членов волонтерских отрядов к 

работе с несовершеннолетними по 

профилактике экстремизма и идеологии 

терроризма с целью формирования 

молодежного актива в сфере 

антиэкстремистской деятельности  

ежегодно Комитет по образованию, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

Не требует финансирования ВСЕГО 

Местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

29 Мероприятие 5.4. ежегодно 

 

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 9,0 ВСЕГО 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,0 Местный бюджет 



 

17 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

Проведение в общеобразовательных 

учреждениях и учреждениях культуры района 

цикла лекций и бесед, направленных на 

профилактику проявлений терроризма и 

экстремизма, преступлений против личности, 

общества, государства. 

Комитет по образованию, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 внебюджетные 

источники 

30 Мероприятие 5.5. 

Организация и проведение профилактической 

работы среди учащихся общеобразовательных 

учреждений района с целью разъяснения 

ответственности за заведомо ложные 

сообщения об угрозе совершения 

террористических актов и распространение 

экстремистских материалов. 

ежегодно Комитет по образованию, 

руководители ОО 

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 9,0 ВСЕГО 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,0 Местный бюджет 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 внебюджетные 

источники 

31 Мероприятие 5.6. 

Проведение мероприятий, направленных на 

развитие нравственного и патриотического 

сознания, формирование и закрепление 

толерантного поведения  

ежегодно Комитет по образованию, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

Не требует финансирования ВСЕГО 

Местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

32 Мероприятие 5.7. 

Профилактика экстремистской деятельности в 

молодежной среде путем проведения 

информационно-профилактической работы: 

- митинги, беседы, уроки мужества, акции, 

флешмобы, фестивали, слеты и т.д. в рамках Дня 

солидарности в борьбе с терроризмом; Дня 

народного единства и др. 

ежегодно Комитет по образованию, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, 

руководители ОО и УК. 

3,0 3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 15,0 ВСЕГО 

2,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 9,0 Местный бюджет 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 внебюджетные 

источники 

33 Мероприятие 5.8.  

Размещение на сайтах администрации 

района, образовательных организаций, в 

социальных сетях информационных 

материалов, направленных на 

противодействие распространению 

украинскими радикальными структурами 

идеологии терроризма и неонацизма 

С 2023г. 

ежегодно 

Комитет по образованию, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, 

руководители ОО и УК. 

Не требует финансирования ВСЕГО 

Местный бюджет 

внебюджетные 

источники 



 

18 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

34 Мероприятие 5.9.  

Проведение мероприятий, направленных на 

организацию работы с лицами, прибывшими 

из Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, 

Украины, в части доведения и разъяснения 

правовых основ Российской Федерации в 

области противодействия терроризму и 

экстремизму. 

С 2024г. 

ежегодно 

 Не требует финансирования ВСЕГО 

Местный бюджет 

внебюджетные 

источники 

 

 

  



 

19 
 

 Таблица 3 

 

 

Объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы Табунского района 

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе»  

 

Источники и направления расходов 
Сумма расходов, тыс. рублей 

2021  2022  2023  2024  2025 2026 всего 

Всего финансовых затрат, в том числе: 19,0 19,0 19,0 14,0 14,0 14,0 99,0 

из местных бюджетов 10,0 10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 45,0 

из внебюджетных источников 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 54,0 

Капитальные вложения, в том числе:        

из местных бюджетов        

из внебюджетных источников        

Прочие расходы, в том числе:  19,0 19,0 19,0 14,0 14,0 14,0 99,0 

из местных бюджетов 10,0 10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 45,0 

из внебюджетных источников 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 54,0 
 

 
 

 

 

 


